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Fórum proti antisemitismu 

 
Fórum proti antisemitismu (FPA) působí při Federaci židovských obcí v ČR. Zahájilo svou činnost v 
lednu 2003. Od té doby se stalo centrálním evidenčním místem pro antisemitské projevy zaznamenané 
židovskými organizacemi v ČR. Na tomto úkolu spolupracuje s jednotlivými židovskými obcemi v 
ČR. Činnost FPA by měla napomoci k hlubšímu poznání současného antisemitismu, a proto jeho 
pracovníci spolupracují s domácími i zahraničními odborníky. 
 
Metodologie sběru dat 
 
Data byla shromažďována od ledna do prosince 2005. Zdrojem informací byly veřejně dostupné 
informace především z médií, internetu, od nevládních organizací  a od jednotlivých židovských obcí.  
 
Informace takto získané byly průběžně evidovány a podrobeny analýze Fóra proti antisemitismu.  
 
Metodika výběru a třídění  
 
FPA vychází z toho, že antisemitismus je ekvivalentem protižidovství. FPA považuje za antisemitské 
takové projevy, jejichž cílem je poškození židů, případně osob za židy považovaných, jakožto 
nositelů židovského náboženství, národnosti či židovské kultury. 
 
V letošním roce nebyly do zprávy v kategorii „obtěžujícího chování“ zahrnuty projevy, které nejsou 
jednoznačně antisemitské. Ve zprávě se tak neobjevují extremistická shromáždění či koncerty, které 
nebyly doprovázeny zjevnými antisemitskými projevy. Jako v minulých letech jsou však do zprávy 
zařazeny informace o poškozených židovských hřbitovech, památnících a jiných objektech, přestože 
na místech nebyly nalezeny důkazy prokazující přímý antisemitský motiv.  
 
Při vyhodnocování textů (ať jde o knihy, tisk, či internet) a shromáždění se nebylo možné vyhnout 
problému stanovení hranice mezi tzv. novým antisemitismem a kritikou politických kroků Státu 
Izrael. FPA je přesvědčeno, že nový antisemitismus nelze přehlížet a že je reálným zdrojem budoucích 
hrozeb židovské populaci. Při rozlišování FPA vycházelo z vymezení stanoveného na konferenci 
Globálního fóra proti antisemitismu uspořádané v únoru 2004 v Izraeli. Novým antisemitismem je 
podle tzv. 3D definice taková kritika Izraele, která vůči Izraeli vytváří dvojí standard (např. 
skutečnost, že Izrael je jedinou zemí, jež je vyloučena z jednání regionálních zájmových skupin 
probíhajících v rámci zasedání komise OSN pro lidská práva), Izrael démonizuje (např. srovnávání 
izraelské politiky k nacistické) či delegitimizuje (zpochybňování práva Státu Izrael na existenci). 
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Antisemitské projevy 2005 
 
Útoky na člověka 
 

1. V pátek 17. června 2005 (jmeniny Adolfa Hitlera) večer po šabatové bohoslužbě byl fyzicky 
napaden židovský muž. K útoku došlo v restauraci v centru Prahy. Útočníkovi vadilo, že by 
měl sedět v jedné restauraci se židem. (zdroj: Chabad-Lubavitch Prague) 

 
Útoky na majetek 
 

1. V prvním čtvrtletím roku 2005 byl poškozen historický židovský hřbitov v Hroznětíně. 
Neznámý pachatel poškodil celkem třiadvacet náhrobků. (zdroj: Karlovarské noviny 12.4., 
Václav Šlauf) 

 
2. V únoru 2005 byl nalezen nápis “Smrt židům” na šatnách tenisových kurtů v Uherském 

Ostrohu. (zdroj: MfD, 5.2.2005)  
 

3. 8. června 2005 byl poškozen památník připomínající zaniklou 
židovskou komunitu a zničenou synagogu v Kyjově na Brněnsku. 
Památník je umístěn v parku za kyjovskou radnicí v bývalé 
židovské uličce. (zdroj: ŽOB) 

 
4. 9. června 2005 byla rozbita nástěnka Společnosti přátel Izraele v 

Dobrovského ulici v Kyjově. Stalo se tak den po té, co byl v Kyjově 
poškozen židovský pomník. (zdroj: ŽOB) 

 
5. Na pomník obětem holocaustu v Teplicích nastříkal v srpnu 2005 

neznámý pachatel černý hákový kříž. (zdroj: MfD, 9.8.2005) 
  
6. V září 2005 nakreslil neznámý pachatel několik hákových křížů na 

márnici a sedm náhrobků na hřbitově ve Velkém Pěčíně. Připojil 
nápis GUTEN TAG JUDEN SCHWEIN. Policie ČR posoudila čin 
jako trestný čin hanobení národa, rasy a přesvědčení a poškozování 
cizí věci. (zdroj: Blesk, 27.9.2005) 

 
7. V noci ze soboty 24. na neděli 25. září 2005 byla poškozena synagoga v Krnově. Neznámý 

vandal cihlou rozbil dvě okenní tabulky a pokusil se vykopnout dřevěné výplně vstupních 
dveří. (zdroj: ČTK, 3.10.2005) 

 
8. V noci z pátku 14. na sobotu 15. října 2005 byla opět poškozena synagoga v Krnově. Kdosi 

vykopl výplň jejích dveří. Za poslední 3 roky je to již dvanácté poškození. (zdroj: 
Moravskoslezský deník 18.10.2005; MfD 13.10.2005, Petr Broulík) 

 
9. 2. října 2005 byly vyryty nacistické symboly a slovo „Jude“ na památník židovského umělce 

Františka Mořice v Jihlavě. (zdroj: Jewish Telegraphic Agency) 
 

10. Davidova hvězda na šibenici, rasistická hesla a hákové kříže se objevily v Krnově také na 
někdejší rodinné vile krnovských židovských textilních továrníků Bellakových. (zdroj: 
občanské sdružení Krnovská synagoga) 

 
11. 1.listopadu 2005 kdosi pokreslil nacistickými symboly Náglovu vyhlídku u obce Kostelní 

Myslová. Vyhlídka je památkou na zemřelého židovského malíře Františka Mořice Nágla, 
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který byl i s celou rodinou umučen v koncentračním táboře. Útok by mohl souviset se 
znesvěcením židovského hřbitova v nedalekém Velkém Pečíně v září tohoto roku. (zdroj: 
ČTK, 2.11.2005) 

 
12. Na počátku března 2005 se objevily hákové kříže a protižidovské nápisy na dvou budovách v 

Sedlčanech na Příbramsku. Šlo o zchátralý dům a budovu svědků Jehovových. (zdroj: MfD, 
8.3.2005 František J. Kubík)  

 
 
Obtěžující chování 
 

1. Židovská obec v Praze (ŽOP) obdržela v dubnu email s dotazem na podmínky členství v 
ŽOP, který byl následně přetištěn jako  údajný důkaz židovského rasismu na neonacistických 
webových stránkách včetně všech kontaktů na pražského rabína, který dopis zodpovídal. 
(zdroj: ŽOP) 

 
2. 1. května se v Brně uskutečnil pochod neonacistického hnutí Národní odpor (NO). V jednom z 

projevů zazněla i antisemitská vyjádření. Přítomní brněnští zastupitelé nezasáhli proti změně 
nahlášeného účelu pochodu. Policie nezasáhla proti propagaci NO, hnutí směřujícího k 
potlačení práv a svobod (NO). (zdroj: ČTK) 

 
3. 9. dubna 2005 se uskutečnil koncert neonacistů v 

Hostěnicích na Brněnsku. Do místní restaurace 
dorazilo přibližně 150 příznivců extremistických 
skupin. Organizaci Tolerance se podařilo na místě 
natočit text písně: „Nedám židům žádnou šanci, 
bolševickej smrad“, která zazněla při vystoupení 
kapely Impérium. Poté, co Tolerance na větu 
upozornila policii, byla Toleranci nahrávka 
zabavena. Policie následně existenci inkriminované 
věty popřela. Kopii zabavené kazety odmítla 
Toleranci pořídit. (zdroj: Tolerance a občanská společnost) 

 
4. Komunistický poslanec Václav Exner reagoval ve své reakci na projev ministra zahraničí 

Cyrila Svobody o terorismu větou, že existují dva státy, které používají terorismus také jako 
státní terorismus - Spojené státy americké a Izrael. (zdroj: Haló noviny, 13.5.2005) 

 
5. Na začátku léta 2005 byl telefonicky obtěžován představitel občanského sdružení Krnovská 

synagoga. V průběhu dvou týdnů mu kdosi pětkrát telefonoval z různých pevných linek. V 
telefonátu křičel „Smradlaví Židi do plynu!“ (zdroj: občanské sdružení Krnovská synagoga) 

 
6. Na stránkách internetového magazínu www.kompost.cz byl nalezen „Největší český 

internetový vyhlazovač“ SS-Mann: (zdroj: http://img.kompost.cz/images/ssmann/0index.html 
nebo 4c.aktualne.cz/seznam.php). 

 

 
 

7. V sobotu 17.9.2005 se v Křtěticích na Strakonicku konal neonacistický koncert, kterého se 
zúčastnilo na 500 neonacistů z České republiky, Slovenska, Německa, Velké Británie, 

http://www.kompost.cz
http://img.kompost.cz/images/ssmann/0index.html
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Slovinska, Maďarska a Polska. Organizátory koncertu byly Národní odpor a česká divize 
Blood & Honour / C18. Policie proti koncertu nezasáhla, ačkoli se podle přítomných novinářů 
ze sálu ozývalo skandování Sieg Hail a Rudolf Hess. (zdroj: Tolerance a občanská společnost) 

 
8. Na serveru www.kartinki.cz bylo v září 2005 nalezeno 

několik antisemitských fotomontáží. Podle policie se 
však o trestný čin nejedná. (zdroj: Tolerance a občanská 
společnost) 

 
9. 28. října 2005 se v České republice uskutečnilo několik 

shromáždění ultrapravice. V Praze se konala 
demonstrace na podporu Ernesta Zündela, jednoho z 
nejznámějších popíračů holocaustu. Akce se účastnilo 
zhruba 60 osob, převážně neonacistů. Proti shromáždění se na tom samém místě vyslovilo 
přibližně 130 občanů včetně řady známých osobností a politiků. Další skupina neonacistů se 
sešla na Palackého náměstí. (zdroj: ČRO 6, lidovky.cz, ČTK, 28.10.2005) 

 
10. 8. listopadu 2005, v den, kdy byl v Německu zahájen proces z E. Zündelem, obdrželi někteří 

čeští učitelé středních škol dopis od jakéhosi Národně vzdělávacího institutu 
(www.vzdelavaci-institut.com). V rámci materiálů jim byl zaslán dopis Pavla Fabiana a 
pamflet Rudolfa Seidla „Osvětim: Pravda vs. fikce“. Tato brožura byla vytvořena v roce 2000. 
Na základě odborného posudku z roku 2001 se jedná o protizákonný materiál. Pavel Fabian je 
také jedním ze spolupořadatelů demonstrace na podporu E. Zündela, která se konala 28. října 
před budovou německého velvyslanectví v Praze.  Ministerstvo školství ČR se proti šíření této 
brožury energicky postavilo. 

 
11. V sobotu 17. prosince 2005 se v Praze v ulici ve Smečkách v objektu Magistrátu hl. m. Prahy 

konala uzavřená přednáška o historii českého antisemitismu. Přednášku vedl Petr 
Kalinovský, který je spjat s českou neonacistickou scénou. 

 
 
Literatura 
 

1. V souvislosti s kauzou britského prince Harryho, který se na maškarní ples převlékl za 
nacistu, kritizoval David Macháček na webových stránkách Altermedia ČR židy („sionské 
mudrce“) z útoku na svobodu. (zdroj: cz.altermedia.info/index.php?p=872, 18.1.2005) 

 
2. Altermedia ČR vydala článek nazvaný Slovenská televize, ve kterém je kritizován přílišný 

vliv židů na Slovenskou televizi. (zdroj: cz.altermedia.info/index.php?p=874, 19.1.2005) 
 

3. V článku Josefa Ondroucha zveřejněného v Haló novinách z 11. března dochází k relativizaci 
Hizballahu jako teroristické organizace. Ve svém článku dále zmiňuje i údajné „izraelské 
masakry“.  

4. Na internetových Muslimských listech je 57 výročí existence Izraele označeno za 57 let 
okupace Palestiny Izraelem.  

 

 
 

5. Řada protižidovsky laděných článků byla zveřejněna na webovém serveru Zvedavec.org: 

http://www.kartinki.cz
http://www.vzdelavaci-institut.com
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a. Richard Král v článku Osvětimské zamyšlení z 26.1.2005: „Na 27. ledna se chystá 
bombastická tryzna u příležitosti ‚60. výročí osvobození koncentračního tábora Osvětim. (…) 
Bude se vzpomínat na ‚hrůzy holocaustu‘ a připomínat ‚nesmazatelné utrpení židovského 
národa‘. Za trest bude truchlit i britský princ Harry. (…) Překvapilo mě, že na černé listině je 
i David Irving. Získal jsem publikace autorů jako Ernst Zündel, Paul Rassinier, Fred 
Leuchter, Richard Harwood a dalších. (…) Tento svůj názor však nemohu reprodukovat, neboť 
názory na některé věci nejsou v mé zemi povolené. Jsou trestné. Tímto článkem v žádném 
případě nepopírám ‚holocaust‘, který je nepopiratelná ze zákona. V žádném případě nenavádím 
ke čtení výše zmíněných autorů, kteří jsou zakázáni a společensky strašlivě nebezpeční. Tzv. 
‚holocaust‘ je to nejstrašnější, co se kdy na světě odehrálo a všichni bychom se za to měli židům 
kát na věky věků. Žádná omluva ani reparace není dostatečná. Jakoukoli kritiku židů a Izraele 
je nutno co nejdůrazněji odmítnout, nejlépe s odkazem na ‚holocaust‘.“ 

b. Richard Král v článku Osvětimské dozvuky z 30.1.2005: „Co nás čeká příště? Smrtelně 
vážně bych očekával např. ‚daň z odpovědnosti za holocaust‘, placenou přímo na účet izraelské 
vlády. Poplatníkem by mohl být každá nežid, který nemůže uspokojivě dokázat, že jeho 
předkové zahynuli v ‚nacistických továrnách na smrt‘.“ 

c. Richard Král v článku Kterak židé zkrášlují Prahu z 26.2.2005: „Nebude asi žádným 
překvapením, když řeknu, že židovští podnikatelé ovládají prakticky veškeré významné a tedy 
lukrativní nemovitosti v centru Prahy. Nebude už vůbec překvapením, když zjistíme, že je 
ovládli za podivných okolností.“ Následuje výčet židovských či izraelských podnikatelů v Praze 
a hodnocení jejich podnikání.“  

d. Richard Král v článku Osvětimské zamyšlení z 11.3.2005: „Izraelci mají tak pokoj od 
svých zlých arabských sousedů a mají konečně čas a prostor si to vyřídit s těmi palestinskými 
"teroristy", co se nechtějí vystěhovat a uvolnit místo pro rostoucí židovský stát. Palestinci 
mohou jen nečinně čekat, až je Izraelci vyhladí nebo deportují do pouště. Zatím kolem nich jen 
zlověstně staví zeď a budují velký koncentrační tábor. Když se některý ze zoufalých Palestinců 
vyhodí do vzduchu spolu s několika Izraelci, je na světě další důkaz o teroristické povaze všech 
Palestinců. A v důsledku toho i mandát k dalšímu ničení palestinských teroristických domů a 
vůbec k likvidaci všech těch odporných teroristů.“ 

e. Richard Král v článku Ještě více holocaustu! z 24.3.2005: „Židovský stát je bezpochyby 
vystaven terorismu, jednou za měsíc se jeden zoufalec odpálí a zabije několik židů. Ti potom 
(nebo spíše předtím) zmasakrují stovky Palestinců, zboří jejich domy a drží je v koncentračních 
táborech. Slovo "palestinský terorismus" je slovo povolené a široce užívané. Avšak slovo 
"izraelský terorismus" je slovem neslušným, zapovězeným a zapáchajícím antisemitismem. 
Otvírání nových muzeí holocaustu a plánování dalších je důležitý trend. Jako se v minulém 
století chodívalo do kostela modlit se k Ježíši a prosit o odpuštění, měli bychom v novém století 
začít chodit do muzeí holocaustu. Odpuštěno nám být sice nemůže, neboť odpovědnost je 
strašlivá, ale kát se je dovoleno a záhodno. Čím déle uplynulo od druhé světové války, tím více 
si musíme holocaust připomínat. Holocaustu není nikdy dost. A odporné a zakázané "popírače 
holocaustu" umlčíme nejlépe tím, že je zavalíme holocaustem.“ 

f. Další Králův článek Holocaustová pumpa nekončí z 6.5.2005: „V New Yorku padl další 
rekord v odškodném pro oběti tzv. ‚holocaustu‘. Pozůstalým údajného holocaustu náleží 22 
milionů dolarů. (…) A co Vy? Zaplatili jste již svůj ‚holocaustový odpustek‘? Pokud ne a jste 
si jistí, že židé vás nedostanou, vyhráno zdaleka nemáte. Přichází nový, tentokráte ‚romský 
holocaust‘ a jeho odškodnění.“ 

g. Richard Král a jeho článek Přepište historii! Z 28.5.2005 „No a kde by se dal ještě objevit 
‚holocaust‘? Nic vás nenapadá? Aspoň trochu ‚holocaustu‘, tak za pár milion EUR, ovšem pro 
začátek samozřejmě. Nevíte o ničem?“ 

h. Zvědavec píše 7.7.2005 o útocích na Londýn: „Londýn pod útokem: Vladimír Stwora: 
„Položme si obvyklou otázku: Komu to prospělo? Arabům? Al-Káidě? Bin Ladenovi? To 
určitě! Je jistě jen náhoda, že k útoku došlo zrovinka v prvý den schůzky G8, kde agenda už 
byla domluvena a je to agenda, která Bushovi zoufale nevyhovuje. On se přece nechce bavit o 
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nějakých problémech globálního oteplování, ani o chudobě Třetího světa. On potřebuje posílit 
ochabující podporu světových politiků v „jeho svatém boji s terorismem“, povzbudit nenávist 
vůči muslimům a hlavně hlavně protlačit další „bezpečnostní opatření“ - rozuměj osekat další 
svobody lidem celého světa, zdůvodnit ještě větší šmírování a zásahy do soukromí, potřebuje 
spolupráci ostatních států, aby všechny jako jeden muž vytvářely další obří databáze svých 
občanů, do kterých budou mít jeho (Bushovi) pohůnkové samozřejmě volný přístup. To je 
Bushova agenda. A konečně má možnost se o tom bavit i argumenty.“ … „V každém případě 
jsme zase o krůček blíže NWO – Novému světovému pořádku“ 

i. Richard Král v článku „Další zatýkání na ochranu pravdy holocaustu“ z 13.8.2005: 
„Neznám na světě pravdu, která by potřebovala ochranu zákonem a represí vyjma jediné. Jde o 
holocaust…“ 

j. Richard Král v článku Ideozločinec Germar Rudolf z 4.10.2005: „Vzhledem k tomu, že 
Leuchterova zpráva je opřena také o chemické důkazy a analýzy, dostal Rudolf nešťastný 
nápad. Jako inženýr chemie a zaměstnanec Max-Planckova Institutu se rozhodl Leuchterovy 
závěry ověřit, čímž nevědomky spáchal první zločin myšlení – nepokládal holocaust za 
nezpochybnitelný a posvátný… V letech 1991 – 1992 zpracoval Rudolf svůj ideozločineckou 
doktorandskou práci - posudek, kde za pomoci chemických analýz vzorků odebraných z 
nezpochybnitelných a prokazatelných plynových komor v Osvětimi nenalezl na jejich zdech 
stopy jedovatého kyanidu, kterým byli židé prokazatelně a nezpochybnitelně plynováni po 
milionech… Tedy pamatujte, cenzura je v zájmu Vašeho dobra, aby nepovstal ten zlý 
nacismus! Buďte za ni ještě rádi.“ 

k. Richard Král v článku „Romský holocaust do škol“ z 6.10.2005: „Novodobé politické 
školení… Ovšem objektivita, hledání příčin a souvislostí jistě není smyslem zmíněné akce. Jde 
jen o to, svézt se na pohodlné mainstreamové vlně holocaustu, nacistických zločinů a udělat z 
cikánů mučedníky, oběti a utlačované. Komu podobné vymývání mozků může prospět? Že by 
nějaká předzvěst odškodnění? Nejsou snad cikáni odškodňováni průběžně už desítky let? 
Stačilo by spočítat inkasované sociální dávky, přídavky a podpory. Všichni bychom se divili, 
kterak odškodňujeme, průběžně a bez přestání!“  

l. Richard Král v článku Demonstrace na protest věznění Ernsta Zündela z 18.10.2005: 
vyzval k účasti na demonstraci za Ernesta Zündela 28.10.2005 před velvyslanectvím 
SRN. Dále uvedl: „Lidé cítí, že klec, do které je samozvaní strážci New World Order (NWO) 
zavírají, je stále menší a mříže tlustší. Nejdříve si přišli pro Zündela. Byl příliš slyšet a nebál 
se otevřeně říkat, co si myslí. Bohužel i o holocaustu, což je zakázané. Rádi by se ho zbavili na 
dobro, umlčeli navždy, ale zatím to nejde. Je příliš známý.“ 

 
 

6. Haló noviny 2. srpna 2005 uvedly článek Václava Jumra, který je ukázkovým příkladem 
nového antisemitismu a kombinace antiamerikanismu s antisemitismem. V článku pan Jumr 
např. napsal: „Svět zapomíná… na státní terorismus, kterým se na Blízkém východě od svého vzniku 
rozmachuje Izrael. Již nepředstavitelně dlouhých 38 let okupuje podstatnou část Palestiny a na 
palestinském lidu páchá zločiny, které se ve svém souhrnu rovnají genocidě. … Státní terorismus 
Izraele je na těle mezinárodního společenství vředem, z něhož se do celého organismu šíří nákaza a 
vytváří v něm nebezpečné metastázy. Jednou z nich je terorismus. … Mimořádně hanebným faktem je 
to, že Izrael svou genocidní politiku provádí a před světem obhajuje poukazy na holocaust. Kterýkoli 
kritik státního terorismu Izraele riskuje, že bude obviněn z antisemitismu. … Není snad terorem proti 
světu to, co provádějí USA proti globální ekologii a ohrožují tak život na této planetě? … Za dosud 
největší teroristickou akci je vydáván útok na dvojici výškových budov Světového obchodního centra v 
New Yorku 11. září 2001… Nejsou a nemohou být vyloučeny ani záměrné provokace zpravodajských 
služeb (CIA, Mossad).“ (http://www.halonoviny.cz/index.php?id=64119) 

 
7. Václav Jumr v článku v Haló novinách z 18. srpna 2005 zpochybňuje právo na vznik Státu 

Izrael když napsal: „Dnešní tragédie židovských kolonistů v Gaze je ničím ve srovnání se skutečnou 

http://www.halonoviny.cz/index.php?id=64119
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tragédií, která postihla palestinský národ po 29. listopadu 1947, kdy OSN přijala rezoluci o rozdělení 
Palestiny na území určené pro vznik izraelského a území určené pro vznik palestinského státu. V letech 
1948-49 bylo ze svých domovů a ze své půdy, kterou obdělávaly palestinské generace po celá staletí, 
vyhnáno na 750 000 Palestinců; k vyhnání tisíců dalších došlo ve válce v r. 1967.“ 

  
8. Národní odpor (NO) o útoku na Londýn - Tomáš Hanák: Nové teroristické útoky aneb o krok 

blíže k Novému světovému řádu: „Islámské teroristické skupiny vedou jistě rozumní a inteligentní 
lidé, kteří si dokáží spočítat 1 + 1. Musí jim být zákonitě jasné, že něco takového jim neprospěje a 
neprospěje to ani ostatním arabským státům. Naskýtá se nám otázka, zda nejsou dnešní útoky jen z 
dalších akcí Velkého bratra jednajícího přesně podle rčení, které říká, že účel světí prostředky.“ 
(http://www.odpor.tk/, 7.7.2005) 

 
9. 24. února 2005 zaútočil internetový magazín Contras na židy, když zveřejnil článek s názvem 

Proradní židé zaútočili na papeže: „Jan Pavel II. dostal od židů lekci, ve které mu ukázali, co jsou 
zač - jen musíme doufat, že to on pochopí. Co lze čekat od proradných nepřátel Krista, "jenž přijal 
lidskou přirozenost z národa, který ho měl přibýt na kříž" (srv. Pius XI., Mit brennender sorge)?“ 
(http://contras.wz.cz/archiv_zpravy/archiv_02_2005.htm) 

 
10. Na stránkách internetového serveru Contras vyšel 9. března 2005 článek nazvaný Smutné 

výročí: Izrail Helfand zvaný Parvus zajistil Leninovi úspěch. Izrail Helfand je zde označován 
jako „židobolševická kreatura“. (http://contras.wz.cz/archiv_zpravy/archiv_03_2005.htm) 

11. Na stránkách internetového serveru Contras vyšel 15. září 2005 antisemitský článek nazvaný 
Papež přijal rabíny. V něm autoři kritizují sbližování křesťanských a židovských 
představitelů: „Cestou usmíření žida s katolickou církví je svatý křest, tak jak k tomu v 1. století 
vyzval sv. Petr Apoštol. Contras není známo, že by jeho nástupce Benedikt XVI. přítomné židy vyzval k 
přijetí Krista a křtu. Ekumenická dálnice do pekla je stále v provozu.“ Jde o ukázkový příklad tzv. 
křesťanského antisemitismu, kde je pro židy jediná možnost: přijmout křest. V opačném 
případě zůstávají syny Satan. (http://contras.wz.cz/archiv_zpravy/archiv_09_2005.htm) 

 
12. Na stránkách internetového serveru Contras vyšel 24. října 2005 článek Gojímové zaplatí další 

židovský business, pojednávající o projektu přeměny Terezína na evropské pietní centrum 
holocaustu: „Místopředsedkyně Evropské komise Margot Wallströmová navrhla zřídit v Terezíně 
centrum pro demokracii (rozuměj ten bezzákonný humanistický šmejd, co zde havloidi zavedli) a 
kulturu. Ústecký hejtman Aleš Šulc pak představil myšlenku přeměnit město na evropské pietní 
centrum tzv. holocaustu…Vypadá to tak, že gojímové zaplatí další projekt, ve kterém se bude stále 
dokolečka uctívat utrpení židovských nadlidí, které je prý nesrovnatelné s jinými genocidami.“ 

 
13. Na stránkách Národního odporu 26. října je obviněna „židovsko-sionistická klika“ ze snahy 

potlačit právo svobodu slova. (www.odpor.tk) 
 
 

http://www.odpor.tk/
http://contras.wz.cz/archiv_zpravy/archiv_02_2005.htm
http://contras.wz.cz/archiv_zpravy/archiv_03_2005.htm
http://contras.wz.cz/archiv_zpravy/archiv_09_2005.htm
http://www.odpor.tk
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Latentní antisemitismus 
 
Latentní antisemitismus je velice obtížné objektivně monitorovat. Přesto je nepopiratelné, že tento 
fenomén v České republice existuje a je třeba jej považovat za závažný. Na tomto místě proto FPA 
jako ukázku analyzuje jeden příklad, který vzbudil i výraznou pozornost zahraničních médií a je 
možno jej považovat pro zkoumání latentního antisemitismu za ukázkový.  
 
Na začátku roku 2005 zveřejnila společnost Mountfield reklamní šot, ve 
kterém vystupovala zkarikovaná postava žida. Postava měla tradiční 
židovský kabát a klobouk, vousy, pejzy a brýle, byla shrbená a měla velký 
nos. Postava získala v tzv. kole štěstí výraznou slevu, až z toho byl 
obchodník nešťastný. Postava žida však byla stále nespokojená, byť se za 
prodejcovými zády radovala z výhodného obchodu. Tato karikatura žida 
je klasickým obrazem starých antisemitských stereotypů, jež v minulosti 
vedly i k násilným vystoupením proti židům a byly užívány i 
v protižidovské nacistické propagandě.    
 
Autoři této zprávy se nedomnívají, že společnost Mountfield sledovala uvedenou reklamou jakýkoliv 
antisemitský záměr. Po veřejné diskusi (viz další text), v níž bylo upozorněno na stereotypy pramenící 
z třebas neuvědomělého, latentního antisemitismu a možné poškození určité skupiny obyvatel, firma 
Mountfield šot z vysílání sama stáhla  
 

 
Při analyzování této kauzy je třeba si předně uvědomit, že antisemitismus u nás existuje. 
Nejde o žádný  teoretický konstrukt ani o ojedinělé projevy. Od roku 2004 bylo FPA 
zaznamenáno 6 útoků na člověka, 22 útoků na majetek a 3 případy závažného vyhrožování. Je 
též skutečností, že někteří Židé i s přihlédnutím k všem uvedený m skutečnostem, se na 
veřejnosti zdržují nošení židovských symbolů, zatajují svou identitu před kolegy v práci či 
před širší rodinou. Na této skutečnosti nic nemění ani fakt, že  Česká republika je na tom co se 
týče zaznamenaných antisemitských projevů lépe než řada jiných zemí. 
 
Reklamní spot společnosti Mountfield je klasický m projevem latentního antisemitismu. Jeho 
bezděčné projevy vznikají na základě podvědomého lidového antisemitismu, který  zahrnuje 
předsudky, stereotypní představy, apriorní podezření, iracionální pocity, po generace 
neměnnou symboliku či slovní reakce. Jde o zakořeněné projevy intolerance, xenofobie a 
rasismu, jak je klasicky popsal T. G. Masaryk ve svých hovorech s K. Čapkem. V současnosti 
ale nejde jen o lidové mýty, pověry, a nevzdělanost. Nacismus, který  podhoubí obecně 
rozšířeného protižidovského smýšlení v mnohém využil a navázal na ně svou ideologickou 
propagandou, problém zásadně vyostřil. Antisemitismus před holocaustem a antisemitismus 
po holocaustu je kvalitativně něco jiného. Narážky na Skoty, blondýny, Italy a jiné národnosti 
či skupiny proto nutně zapadají do jiného významového kontextu než narážky na židy, zvláště 
jde-li o narážky využívající karikaturních, antisemity mnohokrát zneužívaných klišé. Jak 
napsala Julie Formanová v Lidových novinách „Ti legrační pejzatí ortodoxní evropští Židé, 
jak je zpodobňovaly předválečné karikatury (také zprvu “nevinné”), totiž až na výjimky 
vyletěli v Osvětimi komínem. Ne Skoti, ne Přemek Podlaha.“ Využívat těchto stereotypů bylo 
vždy nekorektní, ale po zkušenostech z holocaustu je to zcela neomluvitelné. 
 
Je navíc prokázanou zkušeností, že podvědomé antisemitské stereotypy se prostřednictvím 
latentního antisemitismu nově fixují nebo posilují v myslích lidí. Oživování těchto představ 
prostřednictvím médií, či dokonce s přispěním známých osobností tyto stereotypy 
legitimizuje. Výrazy typu: „v tom bude nějaká židovina“ nebo „hrabiví, mazaní židi tak nadále 
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zůstávají pro mnohé lidi běžný m a obecně přijatelný m vyjádřením. 
Úměrně tomu se společnost stává laxnější a pasivnější k projevům 
protižidovské intolerance a mnohdy i násilí, protože „každý  přeci ví, že 
židi…“. 
 
Latentní antisemitismus proto nelze přehlížet. Jedná se sice o neintenční 
vyvolávání antisemitských stereotypů, avšak takto šířené předsudky 
podněcují a upevňují v myslích široké veřejnosti negativně paušalizující 
přístup, v daném případě vůči židovskému společenství. 
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Antisemitismus v ČR 2005 
 
V roce 2005 došlo v porovnání s minulými lety k lehkému poklesu antisemitských projevů. Byl 
zaznamenán pouze jeden případ útoku na osobu, počet útoků na majetek se o něco zvýšil, počet 
antisemitské literatury je přibližně shodný. 
 

Antisemitismus 2005
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Regionálně je nejzávažnější situace v Krnově, kde opakovaně dochází k poškozování tamní synagogy 
a obtěžování obyvatel. Za poslední tři roky došlo v této obci ke 12 vandalským poškozením krnovské 
synagogy.  

 
Pravicoví extremisté upevnili své pozice a podařilo se jim v roce 2005 dosáhnout dílčích politických 
úspěchů. I přes společenský odpor proti pořádání tzv. neonacistických koncertů jsou de facto 
legalizovány.. V roce 2005 se v České republice uskutečnily dva  neonacistické koncerty s 
mezinárodním zastoupením, poprvé i ze Spojených států amerických. Po mnoha letech se do 
organizace koncertů zapojila i militantní organizace Combat 18. 
 
Absencí ucelené koncepce potlačování pravicových extremistů je Policie ČR často málo akceschopná.  
 
Fyzických antisemitských projevů bylo v roce 2005 v České republice poměrně málo. Avšak ve 
značném rozsahu zůstává  u nás antisemitská literatura dostupná na internetu. FPA registruje na 20 
internetových serverů, na kterých se v minulém roce objevily antisemitské poznámky či články. Tyto 
stránky se v loňském roce značně zdokonalily. Řada z nich již má stabilní redakce s pravidelnými 
přispěvateli. S ilegalitou se extremisté vypořádali registrací svých stránek na zahraničních doménách. 
Mezi nejvíce problematické patří stránky Národního odporu (www.odpor.tk), magazín Zvědavec 
(www.zvedavec.org), magazín Prefer Statement (www.prefer-statement.wz.cz), webový portál Osud 
(www.osud.cz), server Nacionálně socialistického vzdělávacího centra (www.nsec-88.org), magazín 
Altermedia (cz.altermedia.info) a stránky Národně vzdělávacího institutu (www.vzdelavaci-
institut.com). 
 
Za jeden z nejzávažnějších trendů v loňském roce lze považovat kombinaci antisemitské, 
antisionistické, ale i antiamerické propagandy s fenoménem popírání či relativizování holocaustu. 
Šedesát let po osvobození Osvětimi je tak holocaust prezentován jako politický“, instrument, kterým 
židé, Izraelci a Američané vydírají svět a kterým ospravedlňují svou „imperialistickou“ mezinárodní 
politiku. Tento typ propagandy je šířen především organizacemi s totalitárními tendencemi (KSČM), 
některými intelektuály (P. Barša), ale i muslimskou komunitou. Taková argumentace se často objevuje 
v současných debatách o holocaustu.  

Závěr 
 
V této zprávě jsme se snažili zdokumentovat antisemitské tendence a projevy v České republice v 
průběhu roku 2005.. Jejich nositeli jsou především krajně pravicová a neonacistická seskupení, 
projevující se především prostřednictvím webových stránek, organizováním „soukromých“ koncertů 

http://www.odpor.tk
http://www.zvedavec.org
http://www.prefer-statement.wz.cz
http://www.osud.cz
http://www.nsec-88.org
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a v několika případech ohlášenými shromážděními či pochody. Uvedené formace přes veškerou svou 
snahu stojí zatím zcela na okraji společenského života a jejich snaha legalizovat se jako politická hnutí 
či strany je neúspěšná. Současně z politické scény zcela zmizeli „republikáni“, strana dříve 
parlamentní, která měla v programu krajní nacionalizmus. Kromě komunistických „Haló novin“ 
nebyly v oficiálním tisku ani v médiích zaznamenány antisemitské tendence. Je naopak potěšující, 
kolik pozornosti věnují média snaze přiblížit dnešním občanům ČR historii a osud jejich židovských 
spoluobčanů. Za připomenutí také stojí, že Česká republika podporuje aktivně Stát Izrael a jeho právo 
na existenci jak v bilaterálních vztazích, tak i na půdě Evropské unie. 
 
Požadovali jsme a stále požadujeme nulovou toleranci ke všemu, co se dá označit jako antisemitismus. 
V tomto smyslu budeme dále prohlubovat spolupráci s institucemi, které mají v popisu práce ochranu 
občanů a jejich práv a dodržování zákonnosti v ČR. Současně ale chceme spolupracovat s co nejširším 
spektrem hnutí a občanských iniciativ, které si uvědomují, jakou hrozbu pro celou společnost 
představují neonacismus a antisemitismus. 
 
FPA uvítá, pokud se čtenáři této zprávy ozvou se svými podněty, připomínky, názory a komentáře na 
dané téma. 

 
Za finanční pomoc při vydání této zprávy FPA děkuje Nadačnímu fondu obětem holocaustu a 
Židovskému muzeu v Praze. 
 

    
 

Za mediální propagaci děkujeme české pobočce Mezinárodního křesťanského velvyslanectví 
Jeruzalém. 

 
Dále FPA velice děkuje za konzultace a spolupráci K. Kalibové a O. Caklovi z občanského sdružení 
Tolerance a občanská společnost, PhDr. L. Pavlátovi z Židovského muzea v Praze, PhDr. Z. Zbořilovi 
z Ústavu mezinárodních vztahů, P.K. z občanského sdružení Krnovská synagoga a M. Franklovi z 
Terezínské iniciativy.  
 
 

Kontakt  
 
Fórum proti antisemitismu 
Maiselova 18 
110 01 Praha 1 
Tel.: + 420 224 800 812 

Fax:  + 420 222 318 664 
email: security@kehilaprag.cz

 

mailto:security@kehilaprag.cz
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Fórum proti antisemitismu 

 
Fórum proti antisemitismu (FPA) působí při Federaci židovských obcí v ČR. Zahájilo svou činnost v 
lednu 2003. Od té doby se stalo centrálním evidenčním místem pro antisemitské projevy zaznamenané 
židovskými organizacemi v ČR. Na tomto úkolu spolupracuje s jednotlivými židovskými obcemi v 
ČR. Činnost FPA by měla napomoci k hlubšímu poznání současného antisemitismu, a proto jeho 
pracovníci spolupracují s domácími i zahraničními odborníky. 
 
Metodologie sběru dat 
 
Data byla shromažďována od ledna do prosince 2005. Zdrojem informací byly veřejně dostupné 
informace především z médií, internetu, od nevládních organizací  a od jednotlivých židovských obcí.  
 
Informace takto získané byly průběžně evidovány a podrobeny analýze Fóra proti antisemitismu.  
 
Metodika výběru a třídění  
 
FPA vychází z toho, že antisemitismus je ekvivalentem protižidovství. FPA považuje za antisemitské 
takové projevy, jejichž cílem je poškození židů, případně osob za židy považovaných, jakožto 
nositelů židovského náboženství, národnosti či židovské kultury. 
 
V letošním roce nebyly do zprávy v kategorii „obtěžujícího chování“ zahrnuty projevy, které nejsou 
jednoznačně antisemitské. Ve zprávě se tak neobjevují extremistická shromáždění či koncerty, které 
nebyly doprovázeny zjevnými antisemitskými projevy. Jako v minulých letech jsou však do zprávy 
zařazeny informace o poškozených židovských hřbitovech, památnících a jiných objektech, přestože 
na místech nebyly nalezeny důkazy prokazující přímý antisemitský motiv.  
 
Při vyhodnocování textů (ať jde o knihy, tisk, či internet) a shromáždění se nebylo možné vyhnout 
problému stanovení hranice mezi tzv. novým antisemitismem a kritikou politických kroků Státu 
Izrael. FPA je přesvědčeno, že nový antisemitismus nelze přehlížet a že je reálným zdrojem budoucích 
hrozeb židovské populaci. Při rozlišování FPA vycházelo z vymezení stanoveného na konferenci 
Globálního fóra proti antisemitismu uspořádané v únoru 2004 v Izraeli. Novým antisemitismem je 
podle tzv. 3D definice taková kritika Izraele, která vůči Izraeli vytváří dvojí standard (např. 
skutečnost, že Izrael je jedinou zemí, jež je vyloučena z jednání regionálních zájmových skupin 
probíhajících v rámci zasedání komise OSN pro lidská práva), Izrael démonizuje (např. srovnávání 
izraelské politiky k nacistické) či delegitimizuje (zpochybňování práva Státu Izrael na existenci). 
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Antisemitské projevy 2005 
 
Útoky na člověka 
 

1. V pátek 17. června 2005 (jmeniny Adolfa Hitlera) večer po šabatové bohoslužbě byl fyzicky 
napaden židovský muž. K útoku došlo v restauraci v centru Prahy. Útočníkovi vadilo, že by 
měl sedět v jedné restauraci se židem. (zdroj: Chabad-Lubavitch Prague) 

 
Útoky na majetek 
 

1. V prvním čtvrtletím roku 2005 byl poškozen historický židovský hřbitov v Hroznětíně. 
Neznámý pachatel poškodil celkem třiadvacet náhrobků. (zdroj: Karlovarské noviny 12.4., 
Václav Šlauf) 

 
2. V únoru 2005 byl nalezen nápis “Smrt židům” na šatnách tenisových kurtů v Uherském 

Ostrohu. (zdroj: MfD, 5.2.2005)  
 

3. 8. června 2005 byl poškozen památník připomínající zaniklou 
židovskou komunitu a zničenou synagogu v Kyjově na Brněnsku. 
Památník je umístěn v parku za kyjovskou radnicí v bývalé 
židovské uličce. (zdroj: ŽOB) 

 
4. 9. června 2005 byla rozbita nástěnka Společnosti přátel Izraele v 

Dobrovského ulici v Kyjově. Stalo se tak den po té, co byl v Kyjově 
poškozen židovský pomník. (zdroj: ŽOB) 

 
5. Na pomník obětem holocaustu v Teplicích nastříkal v srpnu 2005 

neznámý pachatel černý hákový kříž. (zdroj: MfD, 9.8.2005) 
  
6. V září 2005 nakreslil neznámý pachatel několik hákových křížů na 

márnici a sedm náhrobků na hřbitově ve Velkém Pěčíně. Připojil 
nápis GUTEN TAG JUDEN SCHWEIN. Policie ČR posoudila čin 
jako trestný čin hanobení národa, rasy a přesvědčení a poškozování 
cizí věci. (zdroj: Blesk, 27.9.2005) 

 
7. V noci ze soboty 24. na neděli 25. září 2005 byla poškozena synagoga v Krnově. Neznámý 

vandal cihlou rozbil dvě okenní tabulky a pokusil se vykopnout dřevěné výplně vstupních 
dveří. (zdroj: ČTK, 3.10.2005) 

 
8. V noci z pátku 14. na sobotu 15. října 2005 byla opět poškozena synagoga v Krnově. Kdosi 

vykopl výplň jejích dveří. Za poslední 3 roky je to již dvanácté poškození. (zdroj: 
Moravskoslezský deník 18.10.2005; MfD 13.10.2005, Petr Broulík) 

 
9. 2. října 2005 byly vyryty nacistické symboly a slovo „Jude“ na památník židovského umělce 

Františka Mořice v Jihlavě. (zdroj: Jewish Telegraphic Agency) 
 

10. Davidova hvězda na šibenici, rasistická hesla a hákové kříže se objevily v Krnově také na 
někdejší rodinné vile krnovských židovských textilních továrníků Bellakových. (zdroj: 
občanské sdružení Krnovská synagoga) 

 
11. 1.listopadu 2005 kdosi pokreslil nacistickými symboly Náglovu vyhlídku u obce Kostelní 

Myslová. Vyhlídka je památkou na zemřelého židovského malíře Františka Mořice Nágla, 
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který byl i s celou rodinou umučen v koncentračním táboře. Útok by mohl souviset se 
znesvěcením židovského hřbitova v nedalekém Velkém Pečíně v září tohoto roku. (zdroj: 
ČTK, 2.11.2005) 

 
12. Na počátku března 2005 se objevily hákové kříže a protižidovské nápisy na dvou budovách v 

Sedlčanech na Příbramsku. Šlo o zchátralý dům a budovu svědků Jehovových. (zdroj: MfD, 
8.3.2005 František J. Kubík)  

 
 
Obtěžující chování 
 

1. Židovská obec v Praze (ŽOP) obdržela v dubnu email s dotazem na podmínky členství v 
ŽOP, který byl následně přetištěn jako  údajný důkaz židovského rasismu na neonacistických 
webových stránkách včetně všech kontaktů na pražského rabína, který dopis zodpovídal. 
(zdroj: ŽOP) 

 
2. 1. května se v Brně uskutečnil pochod neonacistického hnutí Národní odpor (NO). V jednom z 

projevů zazněla i antisemitská vyjádření. Přítomní brněnští zastupitelé nezasáhli proti změně 
nahlášeného účelu pochodu. Policie nezasáhla proti propagaci NO, hnutí směřujícího k 
potlačení práv a svobod (NO). (zdroj: ČTK) 

 
3. 9. dubna 2005 se uskutečnil koncert neonacistů v 

Hostěnicích na Brněnsku. Do místní restaurace 
dorazilo přibližně 150 příznivců extremistických 
skupin. Organizaci Tolerance se podařilo na místě 
natočit text písně: „Nedám židům žádnou šanci, 
bolševickej smrad“, která zazněla při vystoupení 
kapely Impérium. Poté, co Tolerance na větu 
upozornila policii, byla Toleranci nahrávka 
zabavena. Policie následně existenci inkriminované 
věty popřela. Kopii zabavené kazety odmítla 
Toleranci pořídit. (zdroj: Tolerance a občanská společnost) 

 
4. Komunistický poslanec Václav Exner reagoval ve své reakci na projev ministra zahraničí 

Cyrila Svobody o terorismu větou, že existují dva státy, které používají terorismus také jako 
státní terorismus - Spojené státy americké a Izrael. (zdroj: Haló noviny, 13.5.2005) 

 
5. Na začátku léta 2005 byl telefonicky obtěžován představitel občanského sdružení Krnovská 

synagoga. V průběhu dvou týdnů mu kdosi pětkrát telefonoval z různých pevných linek. V 
telefonátu křičel „Smradlaví Židi do plynu!“ (zdroj: občanské sdružení Krnovská synagoga) 

 
6. Na stránkách internetového magazínu www.kompost.cz byl nalezen „Největší český 

internetový vyhlazovač“ SS-Mann: (zdroj: http://img.kompost.cz/images/ssmann/0index.html 
nebo 4c.aktualne.cz/seznam.php). 

 

 
 

7. V sobotu 17.9.2005 se v Křtěticích na Strakonicku konal neonacistický koncert, kterého se 
zúčastnilo na 500 neonacistů z České republiky, Slovenska, Německa, Velké Británie, 

http://www.kompost.cz
http://img.kompost.cz/images/ssmann/0index.html
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Slovinska, Maďarska a Polska. Organizátory koncertu byly Národní odpor a česká divize 
Blood & Honour / C18. Policie proti koncertu nezasáhla, ačkoli se podle přítomných novinářů 
ze sálu ozývalo skandování Sieg Hail a Rudolf Hess. (zdroj: Tolerance a občanská společnost) 

 
8. Na serveru www.kartinki.cz bylo v září 2005 nalezeno 

několik antisemitských fotomontáží. Podle policie se 
však o trestný čin nejedná. (zdroj: Tolerance a občanská 
společnost) 

 
9. 28. října 2005 se v České republice uskutečnilo několik 

shromáždění ultrapravice. V Praze se konala 
demonstrace na podporu Ernesta Zündela, jednoho z 
nejznámějších popíračů holocaustu. Akce se účastnilo 
zhruba 60 osob, převážně neonacistů. Proti shromáždění se na tom samém místě vyslovilo 
přibližně 130 občanů včetně řady známých osobností a politiků. Další skupina neonacistů se 
sešla na Palackého náměstí. (zdroj: ČRO 6, lidovky.cz, ČTK, 28.10.2005) 

 
10. 8. listopadu 2005, v den, kdy byl v Německu zahájen proces z E. Zündelem, obdrželi někteří 

čeští učitelé středních škol dopis od jakéhosi Národně vzdělávacího institutu 
(www.vzdelavaci-institut.com). V rámci materiálů jim byl zaslán dopis Pavla Fabiana a 
pamflet Rudolfa Seidla „Osvětim: Pravda vs. fikce“. Tato brožura byla vytvořena v roce 2000. 
Na základě odborného posudku z roku 2001 se jedná o protizákonný materiál. Pavel Fabian je 
také jedním ze spolupořadatelů demonstrace na podporu E. Zündela, která se konala 28. října 
před budovou německého velvyslanectví v Praze.  Ministerstvo školství ČR se proti šíření této 
brožury energicky postavilo. 

 
11. V sobotu 17. prosince 2005 se v Praze v ulici ve Smečkách v objektu Magistrátu hl. m. Prahy 

konala uzavřená přednáška o historii českého antisemitismu. Přednášku vedl Petr 
Kalinovský, který je spjat s českou neonacistickou scénou. 

 
 
Literatura 
 

1. V souvislosti s kauzou britského prince Harryho, který se na maškarní ples převlékl za 
nacistu, kritizoval David Macháček na webových stránkách Altermedia ČR židy („sionské 
mudrce“) z útoku na svobodu. (zdroj: cz.altermedia.info/index.php?p=872, 18.1.2005) 

 
2. Altermedia ČR vydala článek nazvaný Slovenská televize, ve kterém je kritizován přílišný 

vliv židů na Slovenskou televizi. (zdroj: cz.altermedia.info/index.php?p=874, 19.1.2005) 
 

3. V článku Josefa Ondroucha zveřejněného v Haló novinách z 11. března dochází k relativizaci 
Hizballahu jako teroristické organizace. Ve svém článku dále zmiňuje i údajné „izraelské 
masakry“.  

4. Na internetových Muslimských listech je 57 výročí existence Izraele označeno za 57 let 
okupace Palestiny Izraelem.  

 

 
 

5. Řada protižidovsky laděných článků byla zveřejněna na webovém serveru Zvedavec.org: 

http://www.kartinki.cz
http://www.vzdelavaci-institut.com
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a. Richard Král v článku Osvětimské zamyšlení z 26.1.2005: „Na 27. ledna se chystá 
bombastická tryzna u příležitosti ‚60. výročí osvobození koncentračního tábora Osvětim. (…) 
Bude se vzpomínat na ‚hrůzy holocaustu‘ a připomínat ‚nesmazatelné utrpení židovského 
národa‘. Za trest bude truchlit i britský princ Harry. (…) Překvapilo mě, že na černé listině je 
i David Irving. Získal jsem publikace autorů jako Ernst Zündel, Paul Rassinier, Fred 
Leuchter, Richard Harwood a dalších. (…) Tento svůj názor však nemohu reprodukovat, neboť 
názory na některé věci nejsou v mé zemi povolené. Jsou trestné. Tímto článkem v žádném 
případě nepopírám ‚holocaust‘, který je nepopiratelná ze zákona. V žádném případě nenavádím 
ke čtení výše zmíněných autorů, kteří jsou zakázáni a společensky strašlivě nebezpeční. Tzv. 
‚holocaust‘ je to nejstrašnější, co se kdy na světě odehrálo a všichni bychom se za to měli židům 
kát na věky věků. Žádná omluva ani reparace není dostatečná. Jakoukoli kritiku židů a Izraele 
je nutno co nejdůrazněji odmítnout, nejlépe s odkazem na ‚holocaust‘.“ 

b. Richard Král v článku Osvětimské dozvuky z 30.1.2005: „Co nás čeká příště? Smrtelně 
vážně bych očekával např. ‚daň z odpovědnosti za holocaust‘, placenou přímo na účet izraelské 
vlády. Poplatníkem by mohl být každá nežid, který nemůže uspokojivě dokázat, že jeho 
předkové zahynuli v ‚nacistických továrnách na smrt‘.“ 

c. Richard Král v článku Kterak židé zkrášlují Prahu z 26.2.2005: „Nebude asi žádným 
překvapením, když řeknu, že židovští podnikatelé ovládají prakticky veškeré významné a tedy 
lukrativní nemovitosti v centru Prahy. Nebude už vůbec překvapením, když zjistíme, že je 
ovládli za podivných okolností.“ Následuje výčet židovských či izraelských podnikatelů v Praze 
a hodnocení jejich podnikání.“  

d. Richard Král v článku Osvětimské zamyšlení z 11.3.2005: „Izraelci mají tak pokoj od 
svých zlých arabských sousedů a mají konečně čas a prostor si to vyřídit s těmi palestinskými 
"teroristy", co se nechtějí vystěhovat a uvolnit místo pro rostoucí židovský stát. Palestinci 
mohou jen nečinně čekat, až je Izraelci vyhladí nebo deportují do pouště. Zatím kolem nich jen 
zlověstně staví zeď a budují velký koncentrační tábor. Když se některý ze zoufalých Palestinců 
vyhodí do vzduchu spolu s několika Izraelci, je na světě další důkaz o teroristické povaze všech 
Palestinců. A v důsledku toho i mandát k dalšímu ničení palestinských teroristických domů a 
vůbec k likvidaci všech těch odporných teroristů.“ 

e. Richard Král v článku Ještě více holocaustu! z 24.3.2005: „Židovský stát je bezpochyby 
vystaven terorismu, jednou za měsíc se jeden zoufalec odpálí a zabije několik židů. Ti potom 
(nebo spíše předtím) zmasakrují stovky Palestinců, zboří jejich domy a drží je v koncentračních 
táborech. Slovo "palestinský terorismus" je slovo povolené a široce užívané. Avšak slovo 
"izraelský terorismus" je slovem neslušným, zapovězeným a zapáchajícím antisemitismem. 
Otvírání nových muzeí holocaustu a plánování dalších je důležitý trend. Jako se v minulém 
století chodívalo do kostela modlit se k Ježíši a prosit o odpuštění, měli bychom v novém století 
začít chodit do muzeí holocaustu. Odpuštěno nám být sice nemůže, neboť odpovědnost je 
strašlivá, ale kát se je dovoleno a záhodno. Čím déle uplynulo od druhé světové války, tím více 
si musíme holocaust připomínat. Holocaustu není nikdy dost. A odporné a zakázané "popírače 
holocaustu" umlčíme nejlépe tím, že je zavalíme holocaustem.“ 

f. Další Králův článek Holocaustová pumpa nekončí z 6.5.2005: „V New Yorku padl další 
rekord v odškodném pro oběti tzv. ‚holocaustu‘. Pozůstalým údajného holocaustu náleží 22 
milionů dolarů. (…) A co Vy? Zaplatili jste již svůj ‚holocaustový odpustek‘? Pokud ne a jste 
si jistí, že židé vás nedostanou, vyhráno zdaleka nemáte. Přichází nový, tentokráte ‚romský 
holocaust‘ a jeho odškodnění.“ 

g. Richard Král a jeho článek Přepište historii! Z 28.5.2005 „No a kde by se dal ještě objevit 
‚holocaust‘? Nic vás nenapadá? Aspoň trochu ‚holocaustu‘, tak za pár milion EUR, ovšem pro 
začátek samozřejmě. Nevíte o ničem?“ 

h. Zvědavec píše 7.7.2005 o útocích na Londýn: „Londýn pod útokem: Vladimír Stwora: 
„Položme si obvyklou otázku: Komu to prospělo? Arabům? Al-Káidě? Bin Ladenovi? To 
určitě! Je jistě jen náhoda, že k útoku došlo zrovinka v prvý den schůzky G8, kde agenda už 
byla domluvena a je to agenda, která Bushovi zoufale nevyhovuje. On se přece nechce bavit o 
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nějakých problémech globálního oteplování, ani o chudobě Třetího světa. On potřebuje posílit 
ochabující podporu světových politiků v „jeho svatém boji s terorismem“, povzbudit nenávist 
vůči muslimům a hlavně hlavně protlačit další „bezpečnostní opatření“ - rozuměj osekat další 
svobody lidem celého světa, zdůvodnit ještě větší šmírování a zásahy do soukromí, potřebuje 
spolupráci ostatních států, aby všechny jako jeden muž vytvářely další obří databáze svých 
občanů, do kterých budou mít jeho (Bushovi) pohůnkové samozřejmě volný přístup. To je 
Bushova agenda. A konečně má možnost se o tom bavit i argumenty.“ … „V každém případě 
jsme zase o krůček blíže NWO – Novému světovému pořádku“ 

i. Richard Král v článku „Další zatýkání na ochranu pravdy holocaustu“ z 13.8.2005: 
„Neznám na světě pravdu, která by potřebovala ochranu zákonem a represí vyjma jediné. Jde o 
holocaust…“ 

j. Richard Král v článku Ideozločinec Germar Rudolf z 4.10.2005: „Vzhledem k tomu, že 
Leuchterova zpráva je opřena také o chemické důkazy a analýzy, dostal Rudolf nešťastný 
nápad. Jako inženýr chemie a zaměstnanec Max-Planckova Institutu se rozhodl Leuchterovy 
závěry ověřit, čímž nevědomky spáchal první zločin myšlení – nepokládal holocaust za 
nezpochybnitelný a posvátný… V letech 1991 – 1992 zpracoval Rudolf svůj ideozločineckou 
doktorandskou práci - posudek, kde za pomoci chemických analýz vzorků odebraných z 
nezpochybnitelných a prokazatelných plynových komor v Osvětimi nenalezl na jejich zdech 
stopy jedovatého kyanidu, kterým byli židé prokazatelně a nezpochybnitelně plynováni po 
milionech… Tedy pamatujte, cenzura je v zájmu Vašeho dobra, aby nepovstal ten zlý 
nacismus! Buďte za ni ještě rádi.“ 

k. Richard Král v článku „Romský holocaust do škol“ z 6.10.2005: „Novodobé politické 
školení… Ovšem objektivita, hledání příčin a souvislostí jistě není smyslem zmíněné akce. Jde 
jen o to, svézt se na pohodlné mainstreamové vlně holocaustu, nacistických zločinů a udělat z 
cikánů mučedníky, oběti a utlačované. Komu podobné vymývání mozků může prospět? Že by 
nějaká předzvěst odškodnění? Nejsou snad cikáni odškodňováni průběžně už desítky let? 
Stačilo by spočítat inkasované sociální dávky, přídavky a podpory. Všichni bychom se divili, 
kterak odškodňujeme, průběžně a bez přestání!“  

l. Richard Král v článku Demonstrace na protest věznění Ernsta Zündela z 18.10.2005: 
vyzval k účasti na demonstraci za Ernesta Zündela 28.10.2005 před velvyslanectvím 
SRN. Dále uvedl: „Lidé cítí, že klec, do které je samozvaní strážci New World Order (NWO) 
zavírají, je stále menší a mříže tlustší. Nejdříve si přišli pro Zündela. Byl příliš slyšet a nebál 
se otevřeně říkat, co si myslí. Bohužel i o holocaustu, což je zakázané. Rádi by se ho zbavili na 
dobro, umlčeli navždy, ale zatím to nejde. Je příliš známý.“ 

 
 

6. Haló noviny 2. srpna 2005 uvedly článek Václava Jumra, který je ukázkovým příkladem 
nového antisemitismu a kombinace antiamerikanismu s antisemitismem. V článku pan Jumr 
např. napsal: „Svět zapomíná… na státní terorismus, kterým se na Blízkém východě od svého vzniku 
rozmachuje Izrael. Již nepředstavitelně dlouhých 38 let okupuje podstatnou část Palestiny a na 
palestinském lidu páchá zločiny, které se ve svém souhrnu rovnají genocidě. … Státní terorismus 
Izraele je na těle mezinárodního společenství vředem, z něhož se do celého organismu šíří nákaza a 
vytváří v něm nebezpečné metastázy. Jednou z nich je terorismus. … Mimořádně hanebným faktem je 
to, že Izrael svou genocidní politiku provádí a před světem obhajuje poukazy na holocaust. Kterýkoli 
kritik státního terorismu Izraele riskuje, že bude obviněn z antisemitismu. … Není snad terorem proti 
světu to, co provádějí USA proti globální ekologii a ohrožují tak život na této planetě? … Za dosud 
největší teroristickou akci je vydáván útok na dvojici výškových budov Světového obchodního centra v 
New Yorku 11. září 2001… Nejsou a nemohou být vyloučeny ani záměrné provokace zpravodajských 
služeb (CIA, Mossad).“ (http://www.halonoviny.cz/index.php?id=64119) 

 
7. Václav Jumr v článku v Haló novinách z 18. srpna 2005 zpochybňuje právo na vznik Státu 

Izrael když napsal: „Dnešní tragédie židovských kolonistů v Gaze je ničím ve srovnání se skutečnou 

http://www.halonoviny.cz/index.php?id=64119
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tragédií, která postihla palestinský národ po 29. listopadu 1947, kdy OSN přijala rezoluci o rozdělení 
Palestiny na území určené pro vznik izraelského a území určené pro vznik palestinského státu. V letech 
1948-49 bylo ze svých domovů a ze své půdy, kterou obdělávaly palestinské generace po celá staletí, 
vyhnáno na 750 000 Palestinců; k vyhnání tisíců dalších došlo ve válce v r. 1967.“ 

  
8. Národní odpor (NO) o útoku na Londýn - Tomáš Hanák: Nové teroristické útoky aneb o krok 

blíže k Novému světovému řádu: „Islámské teroristické skupiny vedou jistě rozumní a inteligentní 
lidé, kteří si dokáží spočítat 1 + 1. Musí jim být zákonitě jasné, že něco takového jim neprospěje a 
neprospěje to ani ostatním arabským státům. Naskýtá se nám otázka, zda nejsou dnešní útoky jen z 
dalších akcí Velkého bratra jednajícího přesně podle rčení, které říká, že účel světí prostředky.“ 
(http://www.odpor.tk/, 7.7.2005) 

 
9. 24. února 2005 zaútočil internetový magazín Contras na židy, když zveřejnil článek s názvem 

Proradní židé zaútočili na papeže: „Jan Pavel II. dostal od židů lekci, ve které mu ukázali, co jsou 
zač - jen musíme doufat, že to on pochopí. Co lze čekat od proradných nepřátel Krista, "jenž přijal 
lidskou přirozenost z národa, který ho měl přibýt na kříž" (srv. Pius XI., Mit brennender sorge)?“ 
(http://contras.wz.cz/archiv_zpravy/archiv_02_2005.htm) 

 
10. Na stránkách internetového serveru Contras vyšel 9. března 2005 článek nazvaný Smutné 

výročí: Izrail Helfand zvaný Parvus zajistil Leninovi úspěch. Izrail Helfand je zde označován 
jako „židobolševická kreatura“. (http://contras.wz.cz/archiv_zpravy/archiv_03_2005.htm) 

11. Na stránkách internetového serveru Contras vyšel 15. září 2005 antisemitský článek nazvaný 
Papež přijal rabíny. V něm autoři kritizují sbližování křesťanských a židovských 
představitelů: „Cestou usmíření žida s katolickou církví je svatý křest, tak jak k tomu v 1. století 
vyzval sv. Petr Apoštol. Contras není známo, že by jeho nástupce Benedikt XVI. přítomné židy vyzval k 
přijetí Krista a křtu. Ekumenická dálnice do pekla je stále v provozu.“ Jde o ukázkový příklad tzv. 
křesťanského antisemitismu, kde je pro židy jediná možnost: přijmout křest. V opačném 
případě zůstávají syny Satan. (http://contras.wz.cz/archiv_zpravy/archiv_09_2005.htm) 

 
12. Na stránkách internetového serveru Contras vyšel 24. října 2005 článek Gojímové zaplatí další 

židovský business, pojednávající o projektu přeměny Terezína na evropské pietní centrum 
holocaustu: „Místopředsedkyně Evropské komise Margot Wallströmová navrhla zřídit v Terezíně 
centrum pro demokracii (rozuměj ten bezzákonný humanistický šmejd, co zde havloidi zavedli) a 
kulturu. Ústecký hejtman Aleš Šulc pak představil myšlenku přeměnit město na evropské pietní 
centrum tzv. holocaustu…Vypadá to tak, že gojímové zaplatí další projekt, ve kterém se bude stále 
dokolečka uctívat utrpení židovských nadlidí, které je prý nesrovnatelné s jinými genocidami.“ 

 
13. Na stránkách Národního odporu 26. října je obviněna „židovsko-sionistická klika“ ze snahy 

potlačit právo svobodu slova. (www.odpor.tk) 
 
 

http://www.odpor.tk/
http://contras.wz.cz/archiv_zpravy/archiv_02_2005.htm
http://contras.wz.cz/archiv_zpravy/archiv_03_2005.htm
http://contras.wz.cz/archiv_zpravy/archiv_09_2005.htm
http://www.odpor.tk
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Latentní antisemitismus 
 
Latentní antisemitismus je velice obtížné objektivně monitorovat. Přesto je nepopiratelné, že tento 
fenomén v České republice existuje a je třeba jej považovat za závažný. Na tomto místě proto FPA 
jako ukázku analyzuje jeden příklad, který vzbudil i výraznou pozornost zahraničních médií a je 
možno jej považovat pro zkoumání latentního antisemitismu za ukázkový.  
 
Na začátku roku 2005 zveřejnila společnost Mountfield reklamní šot, ve 
kterém vystupovala zkarikovaná postava žida. Postava měla tradiční 
židovský kabát a klobouk, vousy, pejzy a brýle, byla shrbená a měla velký 
nos. Postava získala v tzv. kole štěstí výraznou slevu, až z toho byl 
obchodník nešťastný. Postava žida však byla stále nespokojená, byť se za 
prodejcovými zády radovala z výhodného obchodu. Tato karikatura žida 
je klasickým obrazem starých antisemitských stereotypů, jež v minulosti 
vedly i k násilným vystoupením proti židům a byly užívány i 
v protižidovské nacistické propagandě.    
 
Autoři této zprávy se nedomnívají, že společnost Mountfield sledovala uvedenou reklamou jakýkoliv 
antisemitský záměr. Po veřejné diskusi (viz další text), v níž bylo upozorněno na stereotypy pramenící 
z třebas neuvědomělého, latentního antisemitismu a možné poškození určité skupiny obyvatel, firma 
Mountfield šot z vysílání sama stáhla  
 

 
Při analyzování této kauzy je třeba si předně uvědomit, že antisemitismus u nás existuje. 
Nejde o žádný  teoretický konstrukt ani o ojedinělé projevy. Od roku 2004 bylo FPA 
zaznamenáno 6 útoků na člověka, 22 útoků na majetek a 3 případy závažného vyhrožování. Je 
též skutečností, že někteří Židé i s přihlédnutím k všem uvedený m skutečnostem, se na 
veřejnosti zdržují nošení židovských symbolů, zatajují svou identitu před kolegy v práci či 
před širší rodinou. Na této skutečnosti nic nemění ani fakt, že  Česká republika je na tom co se 
týče zaznamenaných antisemitských projevů lépe než řada jiných zemí. 
 
Reklamní spot společnosti Mountfield je klasický m projevem latentního antisemitismu. Jeho 
bezděčné projevy vznikají na základě podvědomého lidového antisemitismu, který  zahrnuje 
předsudky, stereotypní představy, apriorní podezření, iracionální pocity, po generace 
neměnnou symboliku či slovní reakce. Jde o zakořeněné projevy intolerance, xenofobie a 
rasismu, jak je klasicky popsal T. G. Masaryk ve svých hovorech s K. Čapkem. V současnosti 
ale nejde jen o lidové mýty, pověry, a nevzdělanost. Nacismus, který  podhoubí obecně 
rozšířeného protižidovského smýšlení v mnohém využil a navázal na ně svou ideologickou 
propagandou, problém zásadně vyostřil. Antisemitismus před holocaustem a antisemitismus 
po holocaustu je kvalitativně něco jiného. Narážky na Skoty, blondýny, Italy a jiné národnosti 
či skupiny proto nutně zapadají do jiného významového kontextu než narážky na židy, zvláště 
jde-li o narážky využívající karikaturních, antisemity mnohokrát zneužívaných klišé. Jak 
napsala Julie Formanová v Lidových novinách „Ti legrační pejzatí ortodoxní evropští Židé, 
jak je zpodobňovaly předválečné karikatury (také zprvu “nevinné”), totiž až na výjimky 
vyletěli v Osvětimi komínem. Ne Skoti, ne Přemek Podlaha.“ Využívat těchto stereotypů bylo 
vždy nekorektní, ale po zkušenostech z holocaustu je to zcela neomluvitelné. 
 
Je navíc prokázanou zkušeností, že podvědomé antisemitské stereotypy se prostřednictvím 
latentního antisemitismu nově fixují nebo posilují v myslích lidí. Oživování těchto představ 
prostřednictvím médií, či dokonce s přispěním známých osobností tyto stereotypy 
legitimizuje. Výrazy typu: „v tom bude nějaká židovina“ nebo „hrabiví, mazaní židi tak nadále 
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zůstávají pro mnohé lidi běžný m a obecně přijatelný m vyjádřením. 
Úměrně tomu se společnost stává laxnější a pasivnější k projevům 
protižidovské intolerance a mnohdy i násilí, protože „každý  přeci ví, že 
židi…“. 
 
Latentní antisemitismus proto nelze přehlížet. Jedná se sice o neintenční 
vyvolávání antisemitských stereotypů, avšak takto šířené předsudky 
podněcují a upevňují v myslích široké veřejnosti negativně paušalizující 
přístup, v daném případě vůči židovskému společenství. 
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Antisemitismus v ČR 2005 
 
V roce 2005 došlo v porovnání s minulými lety k lehkému poklesu antisemitských projevů. Byl 
zaznamenán pouze jeden případ útoku na osobu, počet útoků na majetek se o něco zvýšil, počet 
antisemitské literatury je přibližně shodný. 
 

Antisemitismus 2005
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Regionálně je nejzávažnější situace v Krnově, kde opakovaně dochází k poškozování tamní synagogy 
a obtěžování obyvatel. Za poslední tři roky došlo v této obci ke 12 vandalským poškozením krnovské 
synagogy.  

 
Pravicoví extremisté upevnili své pozice a podařilo se jim v roce 2005 dosáhnout dílčích politických 
úspěchů. I přes společenský odpor proti pořádání tzv. neonacistických koncertů jsou de facto 
legalizovány.. V roce 2005 se v České republice uskutečnily dva  neonacistické koncerty s 
mezinárodním zastoupením, poprvé i ze Spojených států amerických. Po mnoha letech se do 
organizace koncertů zapojila i militantní organizace Combat 18. 
 
Absencí ucelené koncepce potlačování pravicových extremistů je Policie ČR často málo akceschopná.  
 
Fyzických antisemitských projevů bylo v roce 2005 v České republice poměrně málo. Avšak ve 
značném rozsahu zůstává  u nás antisemitská literatura dostupná na internetu. FPA registruje na 20 
internetových serverů, na kterých se v minulém roce objevily antisemitské poznámky či články. Tyto 
stránky se v loňském roce značně zdokonalily. Řada z nich již má stabilní redakce s pravidelnými 
přispěvateli. S ilegalitou se extremisté vypořádali registrací svých stránek na zahraničních doménách. 
Mezi nejvíce problematické patří stránky Národního odporu (www.odpor.tk), magazín Zvědavec 
(www.zvedavec.org), magazín Prefer Statement (www.prefer-statement.wz.cz), webový portál Osud 
(www.osud.cz), server Nacionálně socialistického vzdělávacího centra (www.nsec-88.org), magazín 
Altermedia (cz.altermedia.info) a stránky Národně vzdělávacího institutu (www.vzdelavaci-
institut.com). 
 
Za jeden z nejzávažnějších trendů v loňském roce lze považovat kombinaci antisemitské, 
antisionistické, ale i antiamerické propagandy s fenoménem popírání či relativizování holocaustu. 
Šedesát let po osvobození Osvětimi je tak holocaust prezentován jako politický“, instrument, kterým 
židé, Izraelci a Američané vydírají svět a kterým ospravedlňují svou „imperialistickou“ mezinárodní 
politiku. Tento typ propagandy je šířen především organizacemi s totalitárními tendencemi (KSČM), 
některými intelektuály (P. Barša), ale i muslimskou komunitou. Taková argumentace se často objevuje 
v současných debatách o holocaustu.  

Závěr 
 
V této zprávě jsme se snažili zdokumentovat antisemitské tendence a projevy v České republice v 
průběhu roku 2005.. Jejich nositeli jsou především krajně pravicová a neonacistická seskupení, 
projevující se především prostřednictvím webových stránek, organizováním „soukromých“ koncertů 

http://www.odpor.tk
http://www.zvedavec.org
http://www.prefer-statement.wz.cz
http://www.osud.cz
http://www.nsec-88.org
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a v několika případech ohlášenými shromážděními či pochody. Uvedené formace přes veškerou svou 
snahu stojí zatím zcela na okraji společenského života a jejich snaha legalizovat se jako politická hnutí 
či strany je neúspěšná. Současně z politické scény zcela zmizeli „republikáni“, strana dříve 
parlamentní, která měla v programu krajní nacionalizmus. Kromě komunistických „Haló novin“ 
nebyly v oficiálním tisku ani v médiích zaznamenány antisemitské tendence. Je naopak potěšující, 
kolik pozornosti věnují média snaze přiblížit dnešním občanům ČR historii a osud jejich židovských 
spoluobčanů. Za připomenutí také stojí, že Česká republika podporuje aktivně Stát Izrael a jeho právo 
na existenci jak v bilaterálních vztazích, tak i na půdě Evropské unie. 
 
Požadovali jsme a stále požadujeme nulovou toleranci ke všemu, co se dá označit jako antisemitismus. 
V tomto smyslu budeme dále prohlubovat spolupráci s institucemi, které mají v popisu práce ochranu 
občanů a jejich práv a dodržování zákonnosti v ČR. Současně ale chceme spolupracovat s co nejširším 
spektrem hnutí a občanských iniciativ, které si uvědomují, jakou hrozbu pro celou společnost 
představují neonacismus a antisemitismus. 
 
FPA uvítá, pokud se čtenáři této zprávy ozvou se svými podněty, připomínky, názory a komentáře na 
dané téma. 

 
Za finanční pomoc při vydání této zprávy FPA děkuje Nadačnímu fondu obětem holocaustu a 
Židovskému muzeu v Praze. 
 

    
 

Za mediální propagaci děkujeme české pobočce Mezinárodního křesťanského velvyslanectví 
Jeruzalém. 

 
Dále FPA velice děkuje za konzultace a spolupráci K. Kalibové a O. Caklovi z občanského sdružení 
Tolerance a občanská společnost, PhDr. L. Pavlátovi z Židovského muzea v Praze, PhDr. Z. Zbořilovi 
z Ústavu mezinárodních vztahů, P.K. z občanského sdružení Krnovská synagoga a M. Franklovi z 
Terezínské iniciativy.  
 
 

Kontakt  
 
Fórum proti antisemitismu 
Maiselova 18 
110 01 Praha 1 
Tel.: + 420 224 800 812 

Fax:  + 420 222 318 664 
email: security@kehilaprag.cz
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